

- tralbyrå, 62. Oslo: Statistisk Sentralbyrå, 1974. 25 pp. N kr. 7,00.
- ASSUM, TERJE: *Hvem har nytte av forbrukerservice?* Artikler fra Statistisk Sentralbyrå, 64. Oslo: Statistisk Sentralbyrå, 1974. 22 pp. N kr. 5,00.
- ATKINSON, A. B., red.: *Wealth, income and inequality. Selected readings.* Penguin Modern Economics Readings. Harmondsworth: Penguin, 1973. 413 pp. D kr. 27,50.
- Udsendelsen af dette bind og det nedenfor omtalte af Phelps redigerede kan ses som udslag af den seneste tids fornyede interesse for fordelingsproblemer. Nærværende bind koncentrerer sig om forsøgene på at (1) opføre og (2) forklare de personlige indkomst- og formueuligheder. Disse problemer er mere komplicerede end de ofte fremstilles; eksempelvis besvares spørgsmålet om, hvorvidt de seneste årtier har bragt større eller mindre indkomstlighed, ofte ud fra yderst overfladiske betragtninger. Nærværende vægtige bind indledes med bidrag om definition og måling af ulighed, herunder Atkinsons eget bidrag fra *Journal of Economic Theory* (1970), her forsynet med et verbalt resumé. Derefter følger en række bidrag om empirisk måling af ulighederne i indkomst i Storbritannien og USA. Derefter følger forsøgene på at forklare indkomstulighederne, fremdeles et afsnit om formuefordeling og tilsidst nogle bidrag om fattigdommen i Storbritannien og USA. I alt 22 artikler.
- Boken. Litteraturutredningens huvudbetänkande.* Statens Offentliga Utredningar 1974: 5. Stockholm: Utbildningsdepartementet, 1974. 498 pp. Sv. kr. 45,00.
- Den svenske litteraturudredning foreslår i sin slutbetænkning en lang række foranstaltninger iværksat med det formål i højere grad at imødekomme befolkningens behov for kvalificeret information og litterært udbytte, som det udtrykkes. Forslagene indebærer årlige merudgifter på ca. 35 mill. sv. kr., hvoraf ca. 1/3 falder på biblioteksudgifter og 1/3 på produktionsstøtte i form af udgivelsesgarantier for visse litteraturkategorier, til gengæld for hvilken forlagene skal aflevere et vist antal eksemplarer, som staten videregiver til biblioteker og boghandlere efter kriterier, der skulle sikre bøgernes størst mulige udbredelse.
- DALTON, GEORGE: *Economic systems and society. Capitalism, communism and the third world.* Penguin Modern Economics Texts. Harmondsworth: Penguin, 1974. 250 pp. D kr. 21,00.
- Bogen er opdelt i to hovedafsnit, der behandler henholdsvis tiden før og efter 1950. I det første hovedafsnit findes kapitlerne: Nineteenth-Century Capitalism: Machines and Markets; Socialist Responses: Utopian, Marxian and Democratic Socialism; Welfare State Capitalism, 1930-50; Soviet Economy, 1917-53. Andet hovedafsnit har kapitlerne: The Reformed Capitalist Economies; The New Communist Economies og The Developing Economies of the Third World. Bogen er overvejende beskrivende og temmelig elementær.
- Economic implications of pollution control. A general assessment.* OECD Studies in Resource Allocation, 1. Paris: OECD, 1974. 78 pp. F 16,00.
- Undersøgelsens formål har været at sammenligne de påtænkte forureningsbekæm-

pelsesomkostninger for 1970'erne i Tyskland, Italien, Japan, Holland, Sverige, Storbritannien og USA. I det omfang de opstillede programmer har ladet sig omkostningsmæssigt bedømme viser det sig, at den påtænkte indsats skulle svare til en stigning i omkostningerne på omkring 1 pct. af GNP i perioden 1971-75, for Japans vedkommende dog 4 pct., stigende for USA's, Italiens og Hollands vedkommende til mellem 1 og 2 pct. i sidste halvdel af 70'erne. Også virkningerne, bl.a. på vækst, beskæftigelse, inflation og betalingsbalance, af programmerne drøftes.

Fondbörsen. Betänkande av Fondbörsutredningen.

Statens Offentlige Utredningar 1973:60.
Stockholm: Finansdepartementet, 1973.
181 pp. Sv. kr. 26,00.

I denne delbetænkning fremlægges forslag til ny lov om og kundgørelse for Stockholms fondbörs. Bestemmelserne er til dels af ret teknisk karakter, bl.a. har man forudset, at børshandelen i fremtiden kan komme til at foregå gennem en avanceret dataformidling, der ikke kræver de handlendes tilstedeværelse på børsen. Af mere almen interesse er forslag om en ændret sammensætning af børsens styre, så det i højere grad repræsenterer det almenes interesser samt en regel om at der kan foretages såkaldt børsstop, dvs. at børsstyrelsen kan afbryde handel og notering af visse værdipapirer, hvis man f.eks. har mistanke om at nogen utilstedeligt udnytter fortrolige informationer.

HANNI, EILA: *Inflation in postwar Finland.* Economic Studies, 31. Helsinki: The Finnish Economic Association, 1972. 225 pp.

Forfatteren har foretaget en indgående undersøgelse af den kraftige inflation i efterkrigstidens Finland. Det konkluderes, at inflationen overvejende er af indenlandsk oprindelse og at løndannelsesprocessen er et centralt element i forklaringen. En væsentlig del af skylden for, at inflationen er blevet så stærk, lægges på den førte økonomiske politik, som gennem pris- og subsidiepolitik og den udbredte anvendelse af prisindeksklausuler har medvirket til at forstærke inflationen. Forfatteren slutter med at anbefale en langsigtet indsats, der foruden indkomst- og arbejdsmarkedspolitiske elementer skal bestå i en mere tilbageholdende offentlig udgiftspolitik og en udvidelse af de pengepolitiske operationsmuligheder. Bogen er udarbejdet på grundlag af forfatterens disputats ved Yale Universitet 1969/70.

Indexation of fixed-interest securities. Report by the Committee on Financial Markets. Paris: OECD, 1973. 57 pp. F 10,00.

Komiteen gennemgår kort formålet med, teknikken ved og følgerne på de finansielle markeder af en pristalsregulering af obligationsydelse. Der konkluderes yderst forsigtigt, men nærmest negativt. Et kapitel udarbejdet af sekretariatet uddyber problemerne og giver en kort oversigt over den hidtidige sparsomme praksis - bl.a. i Finland - fulgt af nogle appendix. Der afsluttes med en litteraturoversigt.

JAKOBSSON, ULF og GÖRAN NORMANN: *Indkomstbeskattningen i den ekonomiska politiken.* Stockholm: Industriens Utredningsinstitut, 1974. 280 pp.

Bogen præsenterer en simulationsmodel for den personlige indkomstskat i Sverige, hvor